[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 504
                                                              Дата принятия 25 октября 2023 г.
	О внесении изменений                                            в решение Березниковской городской Думы от 28.02.2017 № 227                            «Об утверждении Положения                                       об Администрации города Березники»

В целях актуализации муниципального правового акта Березниковской городской Думы

Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                          в решение Березниковской городской Думы от 28 февраля 2017 г.                  № 227 «Об утверждении Положения об Администрации города Березники» (далее – изменения).

2.Официально опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы» и разместить                            его полный текст, состоящий из настоящего решения и изменений, указанных в пункте 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего                      за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

	Председатель

Березниковской

городской Думы
	Э.В.Смирнов

	Глава города Березники –

глава администрации

города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Березниковской

городской Думы

от 25.10.2023 № 504
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в решение Березниковской городской Думы                        от 28 февраля 2017 г. № 227 «Об утверждении Положения                                      об Администрации города Березники»

1.В преамбуле слова «муниципального образования «Город Березники» » заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

2.В Положении об Администрации города Березники, утвержденном решением Березниковской городской Думы                         от 28 февраля 2017 г. № 227:

2.1.в разделе I:

2.1.1.в пункте 1.1 слова «исполнительно-распорядительный орган города» заменить словами «исполнительно-распорядительный орган муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование «Город Березники»)»;

2.1.2.в пункте 1.7 слова «финансовом управлении администрации города» заменить словами «Финансовом управлении администрации города Березники»;

2.1.3.в пункте 1.10 слова «герба города» заменить словами «герба муниципального образования «Город Березники» »;

2.2.пункт 2.3 раздела II  изложить в следующей редакции:

«2.3.Структурные подразделения Администрации города, наделенные правами юридического лица (комитеты, управления), являются муниципальными казенными учреждениями, имеют смету расходов, обособленное имущество, закрепленное на праве оперативного управления, вправе открывать счета в Финансовом управлении администрации города Березники и территориальном органе федерального казначейства, от своего имени приобретать                   и осуществлять имущественные права и обязанности, быть истцом, ответчиком в суде, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой.»;

2.3.разделы III и IV изложить в следующей редакции:

«

III.Глава города Березники – глава администрации города Березники, муниципальные служащие и работники,

занимающие должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы Администрации города

3.1.Глава города Березники – глава администрации города Березники (далее – глава города) в Администрации города замещает муниципальную должность.

3.2.Должности в Администрации города с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий Администрации города являются должностями муниципальной службы.

Муниципальным служащим Администрации города является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» в соответствии                    с федеральными законами и законами Пермского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета муниципального образования «Город Березники».

3.3.Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации города, не замещают должности муниципальной службы, не являются муниципальными служащими и относятся к работникам, занимающим должности,                    не отнесенные к должностям муниципальной службы Администрации города (далее – работники Администрации города).

3.4.Трудовые отношения с муниципальными служащими                         и работниками Администрации города регулируются Трудовым кодексом Российской Федерации, законодательством                                    о муниципальной службе (для муниципальных служащих), Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденными в Администрации города, иными нормативными правовыми актами.

Трудовые отношения с главой города регулируются действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники».

3.5.Администрация города в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке обеспечивает главе города, муниципальным служащим и работникам Администрации города условия труда, необходимые им                              для выполнения должностных обязанностей, несет ответственность                 за ущерб, причиненный их жизни и здоровью в связи с исполнением должностных обязанностей.
3.6.Администрация города осуществляет социальное, медицинское и иное страхование главы города, муниципальных служащих и работников Администрации города в порядке                               и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

3.7.Администрация города осуществляет функции по кадровой работе, в том числе организует ведение и сохранность кадровых документов главы города, муниципальных служащих и работников Администрации города, руководителей муниципальных организаций, в отношении которых Администрация города выступает учредителем, ведет учет граждан, пребывающих в запасе (в отношении главы города, муниципальных служащих и работников Администрации города), а также организует работу архива Администрации города.

В соответствии с Соглашениями о передаче функций в сфере кадрового обеспечения и профилактики коррупции, заключенными между Администрацией города и структурными подразделениями Администрации города, наделенными правами юридического лица, Администрация города осуществляет функции по кадровой работе,                   в том числе организует ведение и сохранность кадровых документов муниципальных служащих и работников структурных подразделений Администрации города, наделенных правами юридического лица, руководителей муниципальных организаций, в отношении которых структурные подразделения Администрации города, наделенные правами юридического лица, выступают учредителями.

Структурные подразделения Администрации города, наделенные правами юридического лица, самостоятельно осуществляют функции по учету граждан, пребывающих в запасе (в отношении муниципальных служащих и работников структурных подразделений Администрации города, наделенных правами юридического лица),                          и по организации работы архива структурного подразделения Администрации города, наделенного правами юридического лица.
3.8.Нанимателем для муниципальных служащих Администрации города является муниципальное образование «Город Березники»,                 от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель):

3.8.1.глава города в отношении первого заместителя главы администрации, заместителей главы администрации, заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации города Березники, руководителей структурных подразделений Администрации города, замещающих главные должности муниципальной службы, а также в отношении заведующего отделом по мобилизационной подготовке и защите государственной тайны Администрации города, заведующих территориальными отделами Администрации города, помощника главы города (за исключением помощника главы города в составе управления делами Администрации города);

3.8.2.начальник управления делами Администрации города               в отношении муниципальных служащих структурных подразделений Администрации города, не наделенных правами юридического лица, на основании соответствующего муниципального правового акта;

3.8.3.руководители структурных подразделений Администрации города, наделенных правами юридического лица, в отношении муниципальных служащих соответствующих структурных подразделений Администрации города.

3.9.От имени Администрации города полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении работников Администрации города осуществляет:

3.9.1.начальник управления делами Администрации города                    в отношении работников структурных подразделений Администрации города, не наделенных правами юридического лица, на основании соответствующего муниципального правового акта;

3.9.2.руководители структурных подразделений Администрации города, наделенных правами юридического лица, в отношении работников соответствующих структурных подразделений Администрации города.

3.10.Администрация города организует архивное хранение документов по личному составу: глав города, муниципальных служащих, работников Администрации города, руководителей муниципальных организаций, в отношении которых Администрация города выступает учредителем, обеспечив надлежащие условия                         их хранения, и выдачу справок гражданам для целей пенсионного обеспечения и копий этих документов.

Структурные подразделения Администрации города, наделенные правами юридического лица, самостоятельно организуют архивное хранение документов по личному составу муниципальных служащих и работников соответствующих структурных подразделений Администрации города, руководителей муниципальных организаций, в отношении которых соответствующие структурные подразделения Администрации города выступают учредителями, обеспечив надлежащие условия их хранения, и выдачу справок гражданам                   для целей пенсионного обеспечения и копий этих документов.

IV.Руководитель Администрации города

4.1.Возглавляет Администрацию города и руководит                     на принципах единоначалия глава города.

4.2.Глава города при исполнении полномочий главы Администрации города:

4.2.1.представляет Администрацию города в отношениях              с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами, предприятиями и организациями, без доверенности действует                     от имени Администрации города, заключает от имени Администрации города соглашения и договоры;

4.2.2.обеспечивает осуществление структурными подразделениями Администрации города полномочий Администрации города по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Пермского края;

4.2.3.определяет полномочия должностных лиц Администрации города, обладающих организационно-распорядительными функциями;

4.2.4.осуществляет в установленном порядке назначение, освобождение от должности первого заместителя главы Администрации города, заместителей главы Администрации города, заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации города Березники, руководителей структурных подразделений Администрации города, замещающих главные должности муниципальной службы, заведующего отделом           по мобилизационной подготовке и защите государственной тайны Администрации города, заведующих территориальными отделами Администрации города, помощника главы города (за исключением помощника главы города в составе управления делами Администрации города) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники», заключает                         и расторгает с ними трудовые договоры, осуществляет общее руководство их деятельностью;

4.2.5.осуществляет назначение, увольнение руководителей муниципальных организаций, в отношении которых Администрация города выступает учредителем, предоставление им отпусков                       в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники», заключает и расторгает с ними трудовые договоры;

4.2.6.выдает от имени Администрации города доверенности,                               в том числе доверенности с правом передоверия;

4.2.7.рассматривает обращения граждан, а также ведет личный прием граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

4.2.8.осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Березники», муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники».»;

2.4.в разделе VI:

2.4.1.в пункте 6.2 слова «бюджета города» заменить словами «бюджета муниципального образования «Город Березники»»;

2.4.2.пункт 6.3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Администрация города, структурные подразделения Администрации города, наделенные правами юридического лица, вправе на основании соответствующих соглашений передать полномочия по осуществлению бухгалтерского учета, ведению                      и сдаче статистической и бюджетной отчетности иному лицу.»;
2.4.3.в пункте 6.4 слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета муниципального образования «Город Березники»».

7